DE ILUMINAÇÕES LTDA – EPP – ajuizou ação contra SALVAGNINI MASCHI 

GMBH, representada por SALVAGNI DO BRASIL LTDA. Alega, em resumo, que 

celebrou contrato de compra e venda com a ré para importação da Austrália de uma 

máquina para dobrar painéis metálicos, pelo valor de € 260.000,00 (duzentos e sessenta mil 

euros), tendo efetuado o pagamento de duas parcelas que totalizam € 78.000,00 (sessenta e 

oito mil euros). Posteriormente, desistiu da compra e a ré se prontificou a devolver apenas 

o valor de € 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos euros), o que entende abusivo, razão 

pela qual requer a condenação à restituição integral do valor.

A ré SALVAGNI DO BRASIL LTDA contestou. Suscita, 

preliminarmente, sua ilegitimidade de parte. No mérito, aduz que houve inadimplemento 

contratual da autora e que o valor retido corresponde às despesas decorrentes do

[...]

elidir as consequências jurídicas decorrentes (CC, art. 389).

Nessas circunstâncias, deve a autora suportar com perdas e 

danos (CC, art. 402), cujo montante foi devidamente explicado em email (fl. 59) , no qual 

se propôs a retenção do valor de € 46.800 (quarenta e seis mil e oitocentos euros), que 

corresponde a 12% do valor do contrato, que é de € 260.000,00 (duzentos e sessenta mil 

euros), restituindo-se à autora o valor de € 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos euros), 

dos € 78.000,00 (sessenta e oito mil euros). 

Tal retenção está em consonância com a legislação pátria, 

mormente no que diz respeito à cláusula penal compensatória (CC, art. 412 e 413) e das 

arras confirmatórias (CC, art. 418), assim como com o princípio da função social (CC, art.